
 

 

Demande / autorisation pour les contributions d’investissement CQP  
pour la plantation de plus de cinq arbres par  
année de contribution (AFHTI / feuillus) 

A remplir par l’exploitant/e : 

PID : ________________Nom / prénom : _________________________________________________ 

Téléphone : _________________ Route : _________________________________________________ 

Commune : ______________ NPA / lieu : _________________________________________________ 

Indications sur la ou les unités d’exploitation : 

ID-UdE:___________________________________ ID-UdE: ____________________________________ 

Type de projet : 

3.4.2 Arbres fruitiers haute-tige : 3.2.3 Feuillus indigènes : 
 

☐ Plantation de remplacement    nombre : ____              ☐ Plantation de remplacement    nombre : ____ 
 

☐ Nouvelle plantation                  nombre : ____             ☐ Nouvelle plantation                  nombre : ____ 
 

La demande doit être assortie d’un plan (vue aérienne) sur lequel sont représentés les arbres prévus 

avec indication de l’essence (pommier, érable sycomore, etc.). 

 

Nom du/de la conseiller/ère selon liste au verso :_____________________________________________ 
 

Contributions déjà obtenues pour les mesures 3.4.2 et 3.2.3 dans la nouvelle période de projet pour ______ 

(nombre) arbres. 
 

Remarques :(p. ex. reprise de l'exploitation après 2022)_________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________  

 
 

Date :______________________ Signature de l’exploitant/e: ____________________________________________ 

A remplir par le/la conseiller/ère : 

Remarques : 

______________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

☐ L’unité d’exploitation ne se trouve pas sur une surface propice à la préservation de l’alouette des champs 

(selon carte de potentiel V17sur Plus) 
 

Décision du/de la conseiller/ère :    ☐ demande refusée    ☐ demande approuvée 
 

Date :_____________________ Signature du/de conseiller/ère : ___________________________________________ 

 

A retourner au Service de la promotion de la nature, Schwand 17, 3110 Münsingen ou à info.anf@be.ch 

 



 

 

 

Remarques : 

 Une demande doit uniquement être déposée en cas de plantation de plus de cinq arbres par année  
de contribution. 

 Les arbres ne peuvent être plantés qu’après réception de la demande approuvée.  

 La plantation doit s’effectuer en l’espace d’une année après réception de la demande approuvée. 

 Des contributions à la biodiversité peuvent également être demandées pour les arbres  
plantés avant le 1er mai si les exigences requises sont remplies (SPB I, SPB II et mise en réseau).  

 20 arbres au plus (AFHTI et arbres isolés adaptés au site, nouvelles plantations et plantations de  
remplacement) sont indemnisés par exploitant/e et par durée de projet (versement avec le prochain  
paiement direct). 

 

Coût de la demande : Selon le travail occasionné par le/la conseiller/ère de votre choix 



Direction de l’économie, de l’énergie et de l’environnement
Office de l’agriculture et de la nature
Service de la promotion de la nature
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Aebi Peter Ballmoosscheuer 20, 3412 Heimiswil
079 330 27 59 peae23@yahoo.de

Büro Kappeler Dunastrasse 4, 3006 Bern
Kappeler Samuel 031 371 80 91 Zentralstrasse 115, 2503 Biel
Scheidegger Rolf 031 371 80 91 buero.kappeler@bluewin.ch

Beratungsring Gemüse Herrenhalde 80, 3232 Ins
Keller Martin 032 313 77 66 martin.keller@beratungsring.ch

Mulser Esther 032 313 77 55 esther.mulser@beratungsring.ch
Bühlmann Rolf Oberdorfstr. 13, 3296 Arch

079 402 46 33 rolf.buehlmann@bluewin.ch
IP Ring Waldhof Waldhof 2, 4900 Langenthal

Krähenbühl Thomas 079 764 14 07 tkraehenbuehl@ipringe.ch
Maag Markus 031 636 42 50 mmaag@ipringe.ch

Landplan AG Seftigenstrasse 400, 3084 Wabern
Steiner Markus 031 809 19 50 markus.steiner@landplan.ch
Kräuchi Adrian 031 809 19 50 adrian.kraeuchi@landplan.ch

Giger Christoph 031 809 19 50 christoph.giger@landplan.ch
Mosimann Fritz Thalgrabenstr.88, 3432 Lützelflüh-Goldbach

079 560 28 16 mosimann-grossenbacher@bluewin.ch
Murzelmaa's landscape Zentralstrasse 115, 2503 Biel

Forrer Christoph 078 714 15 19 murzelmaa@bluewin.ch
Naturschutzlösungen Klaraweg 2, 3006 Bern

Bischoff Wolfgang 076 559 57 57 mail@naturschutzloesungen.ch
Natura Consultus rte de la Fonderie 8, 1700 Fribourg

Egger Emmanuel 079 484 22 51 e.egger@naturaconsultus.ch
RNP Diemtigtal Bahnhofstrasse 20, 3753 Oey

Lerch  Heinz 033 681 06 46 heinz.lerch@diemtigtal.ch
Schatzmann Claudia oberi Fura 216, 3807 Iseltwald

079 562 70 41 claudia.schatzmann@oberland-ost.ch
Steffen Hans untere Halde 1226, 3452 Grünenmatt

034 431 14 89 steffen-eggimann@bluewin.ch
Steffen Manfred Kohlplatzstrasse 33 4932 Lotzwil

062 922 88 40 steffen.schneider@bluewin.ch
Bassin Albert Sonnhalde 16, 2502 Bienne

albertbassin@gmail.com
NATURA SA Le Saucy 17, 2722 Les Reussilles

 Contesse Emmanuel 058 220 38 04 emmanuel.contesse@bureau-natura.ch
Humair Charlotte 058 220 38 04 charlotte.humair@bureau-natura.ch
Jolidon Emilien 058 220 38 04 emilien.jolidon@bureau-natura.ch

INFORAMA
Region Berner Oberland Hofstatt 12, 3702 Hondrich

Brülhart Joel 031 633 80 66 joel.bruelhart@be.ch
Region Emmental Bäreggfeld 830, 3552 Bärau

Erhard Hans 079 363 60 10 hans.erhard@be.ch 
Region Rütti-Seeland Rütti 5, 3052 Zollikofen

 Mosimann Barbara 031 636 41 79 barbara.mosimann@be.ch
Zbinden Martin 031 636 41 34 martin.zbinden1@be.ch

Perler David 031 636 64 17 david.perler@be.ch
Region Schwand 031 636 14 48 Schwand 2, 3110 Münsingen

Steinböck Amanda 031 636 14 48 amanda.steinboeck@be.ch
 Dänzer  Reto 079 209 01 57 reto.daenzer@be.ch
Bigler Adrian 076 531 39 35 adrian.bigler@be.ch

Region Waldhof 031 636 42 46 Waldhof, 4900 Langenthal
Markus Gammeter 079 445 08 73 markus.gammeter@be.ch

Conseillers et conseillères agréés pour les consultations obligatoires en 
matière de mise en réseau et de qualité du paysage, canton de Berne
Les cases colorées indiquent les périmètres relevant de la compétence du conseiller ou de la conseillère.

Projektgebiet
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